

Số: /KH-SVHTTDL

Lạng Sơn, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị di tích trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024

Căn cứ Quyết định số 855/QĐ-UBND, ngày 22/4/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc phê duyệt Đề án bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị hệ thống di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2030.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị di tích trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Thực hiện đo đạc, khoanh vùng bảo vệ, cắm mốc giới đối với các di tích đã xếp hạng cấp tỉnh theo quy định của Luật Di sản văn hóa nhằm tạo cơ sở pháp lý để quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị của di tích trong giai đoạn hiện nay, góp phần phục vụ công tác giáo dục truyền thống, phát triển kinh tế - xã hội, du lịch - dịch vụ của địa phương.

##### 2. Yêu cầu

Các nội dung thực hiện bám sát nhiệm vụ, yêu cầu của Đề án bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị hệ thống di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021- 2030 đã được UBND tỉnh phê duyệt và các quy định có liên quan.

#### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

##### 1. Nhiệm vụ

Khảo sát, đo đạc; lập biên bản và bản đồ khoanh vùng các khu vực bảo vệ; cắm mốc giới các di tích đã xếp hạng cấp tỉnh trên địa bàn các huyện: Văn Lãng, Tràng Định.

##### 2. Dự kiến thời gian, tiến độ thực hiện

- Tháng 3/2024: Tổ chức khảo sát, thu thập thông tin tư liệu, tài liệu, hồ sơ liên quan đến các di tích.

- Tháng 4-6/2024: Phối hợp với UBND huyện Văn Lãng, Tràng Định và các cơ quan, đơn vị liên quan đo đạc, lập biên bản và bản đồ khoanh vùng các

khu vực bảo vệ di tích theo quy định tại Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL ngày 14/7/2011 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về nội dung hồ sơ khoa học để xếp hạng di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh,

- Tháng 7-9/2024: Thực hiện cắm mốc giới di tích.
- Tháng 10/2024: Hoàn thiện hồ sơ, thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí đã cấp cho Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tại Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình**

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện Đề án bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị di tích trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức khảo sát, thu thập thông tin tư liệu, tài liệu, hồ sơ liên quan đến các di tích.

- Phối hợp rà soát, thực hiện lập biên bản và bản đồ khoanh vùng các khu vực bảo vệ di tích theo quy định tại Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL ngày 14/7/2011 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về nội dung hồ sơ khoa học để xếp hạng di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh.

#### **2. Văn phòng Sở**

- Chủ trì tham mưu thực hiện các quy trình thủ tục thực hiện công tác khảo sát, đo đạc, lập bản đồ khoanh vùng, thực hiện cắm mốc giới di tích theo quy định.

- Thực hiện thanh quyết toán kinh phí sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

#### **3. Bảo tàng tỉnh**

Phối hợp khảo sát, thu thập thông tin tư liệu, tài liệu, hồ sơ liên quan đến các di tích; rà soát, hoàn thiện biên bản và bản đồ khoanh vùng bảo vệ di tích theo quy định tại Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL ngày 14/7/2011 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về nội dung hồ sơ khoa học để xếp hạng di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh.

#### **4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện: Văn Lãng, Tràng Định**

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, thị trấn có di tích liên quan phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện rà soát hồ sơ và hiện trạng đất đai tại di tích, lập biên bản và bản đồ khoanh vùng bảo vệ di tích, cắm mốc giới di tích theo quy định.

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị di tích trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (B/c);
- UBND huyện Văn Lãng;
- UBND huyện Tràng Định;
- GD, PGD Sở;
- Bảo tàng tỉnh;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, QLVHGD<sub>(NTT)</sub>.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Đăng Ân**